
COMUNE DI SANT’AGNELLO
UFFICIO STAFF SEGRETARIO

D E T E R M I N A 

N. di settore 444 del 29/12/2023

N. generale 1220

Oggetto:

Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative



Oggetto: Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative

Il Funzionario responsabile

Il giorno , richiamata la proposta di determinazione n 1313 del 28/12/2023, allegata alla presente;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione

delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di

regolare istruttoria  e relativo parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del procedimento,

come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato,

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.

267/2000,  

DISPONE

di trasformare integralmente la proposta  di cui sopra in DETERMINA che  viene  iscritta  al

cronologico di registro generale num.  /   ed al num di settore   in data 28/12/2023

                                         
Il Funzionario responsabile

UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1313 01/01/0001   



COMUNE DI SANT’AGNELLO

PROPOSTA   DI   DETERMINA

N. 1313/  del 28/12/2023

OGGETTO:

Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative

Il Funzionario responsabile
                                 
PREMESSO:
- CHE la  G.C.  con atto n.  123/2015 ha proceduto a  modificare  l’organigramma ed il  funzionigramma

dell’Ente con le relative misure riorganizzative;
- Che la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in materia di

acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
- Che  la  G.C.  con  atto  n.  21/2022  ha  proceduto  ad  un’ulteriore  modifica  dell’organigramma  e  del

funzionigramma dell’Ente;
- CHE la materia della seguente determina rientra tra le competenze dell’Ufficio Staff Segretario, giusto

decreto sindacale n. prot. 4952 del 14/03/2022;

CONSTATATO che è stato notificato a questo Ente il ricorso, acquisito al prot. com/le in data 15/12/2023 al
n. 24285,  prodotto innanzi al TAR Campania Napoli dall’ASL NAPOLI 3 SUD, c/ Comune di Sant’Agnello,
Regione Campania nonché Comuni di Vico Equense, Meta, Piano di Sorrento, Sorrento, Massa Lubrense,
Positano per l’annullamento previa sospensione, della delibera n. 39 del 16/09/2023 con la quale, dopo
l’approvazione del Progetto Definitivo dei Lavori di realizzazione del nuovo Ospedale Unico della Penisola
Sorrentina e della Costiera Amalfitana proposto dall’Azienda Sanitaria locale ASL Napoli 3 Sud ed adozione
variante al piano regolatore generale disposto con delibera del consiglio comunale n. 9 del 12/04/2023, in
accoglimento  delle  osservazioni  pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  dell’adozione  del  progetto  in
variante al PRG sul BURC del 22/05/2023, ha dichiarato “caducata la procedura di variante al PRG di cui alla
delibera n. 9/2023 con conseguente arresto procedimentale” nonché di tutti gli atti preordinati, connessi e
conseguenziali  con  particolare  riferimento,  per  quanto  possa  occorrere:  alla  relazione  istruttoria  del
funzionario direttivo della quinta unità organizzativa prot. n. 13619/2023; ai pareri resi dai professionisti
incaricati  Prof.  Alessandro  Dal  Piaz  e  Avv.  Aldo  Starace,  acquisiti  al  prot.  n.  15009/2023  e  prot.  n.
14890/2023;

CONSIDERATO  che  la  G.C.  con  proprio  atto  n.  159  del  28/12/2023,  reso  immediatamente  esecutivo,
deliberava precisi indirizzi per la difesa legale dell’Ente, tra l’altro,  nell’ambito del ricorso sopra richiamato
ritenendo opportuno,  per  le  motivazioni  richiamate  nello  stesso e  che qui  si  intendono integralmente
riportate,  affidare la difesa legale dell’Ente all’avv. Aldo Starace, con studio in Napoli, che si avvarrà della
collaborazione dell’avv, Gherardo Marone, con studio in Napoli, che hanno quantificato, per le vie brevi, la
richiesta di compenso in 5.000,00, oltre iva e cpa;

RITENUTO:
- di dare attuazione a quanto disposto con il citato atto di G.C. procedendo all’adozione dei provvedimenti

di propria competenza affidando la difesa legale dell’Ente nel contenzioso in parola:
o  all’avv. Aldo Starace, con studio in Napoli, alla Via G.Bovio n. 22 – Partita iva: 06902730636 
o all’avv. Gherardo Marone, con studio in Napoli,  alla Via Cesario Console n. 3 – Partita iva:

08880511210 
con  più  ampia  facoltà  di  dire,  eccepire  e  dedurre  quanto  riterranno  opportuno  nell’interesse  del
Comune    medesimo, nonché facoltà di chiamare in garanzia e/o in causa terzi a transigere;

- di  procedere  alla  copertura  contabile  relativa  all’effettuazione  di  quanto  sopra,  determinata  con  il
suindicato atto di G.C.,   in complessivi  € 5.000,00, oltre iva e cpa, per un totale di € 6.344,00, con

Rif.                       
Pr       1313 01/01/0001   



prelievo della somma dal cap. 12401 del corrente bilancio che presenta sufficiente disponibilità con le
modalità di seguito determinate: 

o € 3.172,00 a nome dell’avv. Aldo Starace
o € 3.172,00 a nome dell’avv. Gherardo Marone

VISTI:
- lo Statuto comunale;
- il Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e

successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.n. 92 del 11.06.2009;

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta.

- Di dare attuazione a quanto disposto dalla G.C. con proprio atto n. 159 del 28/12/2023 in merito al
ricorso, notificato a questo Ente in data 15/12/2023 ed  acquisito al prot. com/le in pari data al n.
24285, prodotto innanzi al TAR Campania Napoli dall’Asl Napoli 3 Sud  c/ Comune di Sant’Agnello e, per
l’effetto, procedere all’adozione dei provvedimenti di propria competenza affidando la difesa legale
dell’Ente nel contenzioso in parola:

- all’avv. Aldo Starace, con studio in Napoli, alla Via G.Bovio n. 22 – Partita iva: 06902730636 
- all’avv. Gherardo Marone, con studio in Napoli,  alla Via Cesario Console n. 3 – Partita iva:

08880511210 
con  più  ampia  facoltà  di  dire,  eccepire  e  dedurre  quanto  riterranno  opportuno  nell’interesse  del
Comune   medesimo, nonché facoltà di chiamare in garanzia e/o in causa terzi a transigere;

- Di  procedere  alla  copertura  contabile  relativa  all’effettuazione  di  quanto  sopra,  determinata  con  il
suindicato atto di G.C.,   in complessivi € 5.000,00, oltre iva e cpa, per un totale di € 6.344,00, con
prelievo della somma dal cap. 12401 del corrente bilancio che presenta sufficiente disponibilità con le
modalità di seguito determinate: 

o € 3.172,00 a nome dell’avv. Aldo Starace
o € 3.172,00 a nome dell’avv. Gherardo Marone

- Di dare atto:
- che i suindicati professionisti, incaricati della difesa legale del Comune,  hanno più ampia facoltà di

dire,  eccepire  e  dedurre  quanto  riterranno  opportuno  nell’interesse  del  Comune  medesimo,
nonché facoltà di chiamare in garanzia e/o in causa terzi e transigere, in primo e in secondo grado
di giudizio;

- che si procederà alla sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico con i citati professionistI, il
cui schema che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L.
n.  187/2010,  convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dalla  L.  217/2010,  sono  stati,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti codici identificativi di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture:
- Z8E3DFE7B7 – incarico avv. Aldo Starace
- Z373E05C79 - incarico avv. Gherardo Marone

- Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul  profilo del  committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1313 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

         

Il Funzionario responsabile
UFFICIO STAFF SEGRETARIO  -  Roberto Franco

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       1313 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 29/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione UFFICIO STAFF SEGRETARIO nr.444 del 29/12/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative

0103995 - STARACE ALDOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 124012023

3.172,00Importo:29/12/2023Data:2023 1344/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z8E3DFE7B7C.I.G.:

Contenzioso comunale - spese per incarichi legali per la difesa dell'Ente

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.002 Altre spese legali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative

0106502 - MARONE GHERARDOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0021.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 124012023

3.172,00Importo:29/12/2023Data:2023 1345/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z373E05C79C.I.G.:

Contenzioso comunale - spese per incarichi legali per la difesa dell'Ente

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.002 Altre spese legali

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 29/12/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1313

Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative

2023

Contenzioso

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO STAFF SEGRETARIO

Nr. adozione settore: 444 Nr. adozione generale: 1220
29/12/2023Data adozione:

29/12/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 29/12/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE UFFICIO STAFF SEGRETARIO
DETERMINA NUM. GEN. 1220 DEL 29/12/2023
OGGETTO:  Delibera di G.C. n. 159/2023 - Determinazioni attuative

N. cronologico A. P. 1831

P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

29/12/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 13/01/2024.

Sant’Agnello, 29/12/2023.

PRIMA UNITA’ ORGANIZZATIVA

UFFICIO ALBO PRETORIO


